Numinis cultu atque obsequio pendere. Totus enim
lius est possessio.

quibus facillimum erat veram hujus loci scriptu-
ram restituere. Sic igitur emendo:

"Ἀργεο μειδιώσαρ δρῶ τὴν μητέρα κεδρίῃ
Γρωπίειν.

Qua quidem emendatione certius nihil.

(77) Σοὶ δὲ τοιεὶς οὐ πάμπαν. Verba Virgilii non recte accepit Constantinus, nec interpres Graecus. Sic enim intellexit, quasi dixisset Virgilium, puer parentes non arrissem; nec deum illi mensam, nec deam cubile impertivisse. Scilicet Constantinus versum illum Virgilii,

Incipe, parve puer, cui non risere parentes, etc., legendum putavit uno ductu absque ulla distinctione: cum tamen post vocem *puer*, punctum sit apponendum, ut vel pueris notum est. Hæc cum Christophoronus non animadvertisset, sequentia Constantini verba interpolavit, addita negatione contra mentem auctoris, et contra anciortatem omnium exemplarium. Porro in codice Fuk. legitur ἐφημερώς ἐγέλασαν, rectius ni fallor. Certe in schedis scribitur ἐφημερίους.

(78) Vulg. Ο μέρ τὸν γράπτων. Cuius liquet scriben-
dum esse ο μὲν γάρ αὐτοῦ πατήρ Θεός, etc. In codice
Fuketiano scribitur ο μὲν γάρ αὐτῶν ὁν Θεός,
ἄποιος ἐστι δύναμις.

(79) Τὸ ἄγιον Πνεῦμα. Per Spiritum sanctum Constantinus videtur intelligere divinitatem, seu naturam divinam, ut iam in superiori capite nota-
vimus. Explicat enim verba illa ex Virgilio translatā οὐδὲ ἡγώ λεχέω, quæ de Christo, non de Spiritu sancto dicuntur. Itaque hoc loco spiritum Dei interpretari malui, quam Spiritum sanctum, ut Porte-
sius et Christophorus.

(80) Άλλα ταῦτα ἐφείσθω λέγειν. Ex his verbis apparet, errorem illum quem supra notavi non ab ipso Constantino admissum fuisse, sed a Graeco interprete, qui postremos Virgilii versus male intellexit. Nam Constantinus quidem ipse versus illos Virgilii recte acceperat, ut hinc patet. Cum

A Matri longa decem tulerunt fastidia menses.
Incipe, parve puer, cui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.
Quomodo enim parentes ei arrisissent? Elenum
pater illius Deus, expers qualitatis vis est. Et fl-
gura quidem ipse omni caret, in aliorum tamen
circumscriptione existit; nec humano præditus est
corpo. Tori quoque expertem esse Spiritum di-
vinum quis ignorat? Quod enim desiderium, quæ
enipitas inesse posset in affectu summi boni, cu-
jus desiderio reliqua omnia ducuntur? Quid omnino
sapientiae potest esse commune cum voluptate? Ve-
rum sic loqui liceat illis, qui humanam quædam
Christi generationem sibi singunt, neque operam
dant, ut animalium suum ab omni impio facinore ac
sermone integrum servent. Te hic, pietas, appello;
tuum subsidium ad ea quæ dicuntur imploro: quæ
nihil aliud es quam lex castimoniae et sanctitatis,
omnium bonorum maxime optabile; sanctissimæ
spei magistra; immortalitatis certa promissio. Te
veneror, o pietas atque clementia. Tibi pro bene-
ficio curationis 598 tuæ qua opus habebamus,
gratias debemus. At vulgus hominum tui auxilli
expers, præ insito quo adversus te flagrat odio,
Deum ipsum aversatur; nec intelligit, suæ ipsius
ac reliquorum impiorum vitæ causam, ex divini
mundus et quæcumque in mundo continentur, Il-

C enim Virgilii verba retulisset, quæ sic habent :

cui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est,
continuo tanquam reprehendens poetam hæc sub-
jugxit: Quomodo, inquit, ei arriderent parentes,
cum pater ejus Deus sit, expers corporis et figuræ.
Jani cubile et mensa quoniam modo convenire pos-
sunt Deo, quem tori penitus expertem esse constat,
nec ciborum voluptate affici. Addit deinde hæc
verba, ex quibus manifeste perspicitur id quod
dixi, Constantium Virgilii versus optime intel-
lexisse: « Verum illis qui huinanam quædam genera-
tionem exponunt, concedamus ut ita loquantur. »
Quibus verbis excusat Virgilium, quippe qui divinam
Christi generationem ignoraverit. At in interpre-
tatione Graeca, in qua Virgilii versus male exponuntur,
hæc periodus cum precedentibus non cohæret.

(81) Vulg. οι δὲ τὴν ψυχὴν αὐτῶν. Amplexor
conjecturam doctorum virorum, quam etiam in
libro Savilii adnotatam inveni: οὐδὲ τὴν ψυχὴν, etc.

(82) Vulg. ἀγρό τινα ρόμον ὑπάρχοντα, πάν-
των τε ἀγαθῶν εὐκτιστάτην ἐλεῖδα, σοιοτήτος
διδάσκαλον, x. τ. λ. Grammaticæ leges scribi ju-
bent ὑπάρχοντα, ut est in codice Fuk. Porro ele-
gantissima est hæc religionis Christianæ definitio:
sed prava interpunctione [et scriptural] sardie cor-
rupta. Lego igitur, πάντων τε ἀγαθῶν εὐκτισ-
τάτην, ἐλπίδος διωτάτης διδάσκαλον, ἀθανασίας ὑπ-
όσχεσιν ἀκίνδηλον. Nihil hac lectione certius, nihil
elegantius. Religionem appellat Constantinus ma-
gistrum spei sanctissimæ, quippe quæ nos doceat
sperare cœlestia, nec in terrenis et caducis bonis,
sed in Deo omnem speim nostram collocare. In codice
Fuk. legitur: δοιοτήτος διδάσκαλον ἀθανασίας ὑπ-

(83) Οι δεηθέτες. Omnino scribendum videtur
οι λαθέντες. Eleganter enim dicitur, σαῖς θεραπείαις
λαθέντες, id est, tuis remediis sanati.

(84) Ἐκείνου κτῆμα. Mallem scribere κτίσμα,

rum qui ipsi parent, ullo afficiatur incommodo. Quomodo vero ipse sibi succurrere conaretur? Proelium enim futurum esset inter duos, ances vero atque incerta victoria. Atqui nemo unquam sana mente praeditus, res incertas certis anteponit. Quonam autem modo de præsentia et auxilio Dei dubitaturus sit is, qui tot pericula expertus est, et qui ex omnibus semper discriminibus solo Dei nutu facillime evasit, qui per mare, quod Servatoris mandato constratum erat, et transeuntibus populis solidam præbebat viam, ambulavit? Haec enim certissima ac firmissima, ut opinor, basis est fiduciæ, hoc fundamentum fiducie, cum admirabiles hasce res et incredibiles Dei providentis jussu perfici videmus. Hinc etiam fit, ut cum quis in periculum calamitatis inciderit, nequaquam illum pœnitentia fidei suæ, utque spem in Deo firmam atque inconcussam retineat. Qui quidem habitus ubi semel animo inhærit, Deus in interiori cogitatione sedem habet. Hic autem cum invictus sit, animus quoque ille qui invictum in interiori cogitatione possidet, ab ingruentibus periculis nunquam vinci poterit. Præterea istud ipsum ex Dei victoria didicimus: qui omnes homines providentia sua complexus, cum ab impiis et ini quis contumeliose acceptus fuisset, nullo ex passione percepto damno, triumphum maximum et immortalem coronam devicia improbitate est assecutus: quippe qui et propositum providentiae suæ ac benevolentiae erga justos ad exitum perduxerit, et impiorum injustorumque hominum crudelitatem concilcaverit.